
西宁市第二十一中学2017-2018学年第一学期11月份 

高一生物月考测试卷

     考试时间：1小时30分钟       命题人：高二生物备课组 
一、选择题（每题2分，共50分）                 

1.下列四组生物中，都属于真核生物的一组是（   ） 

A.病毒和根霉        B.细菌和草履虫      C.蓝藻和大肠杆菌     D.蘑菇和酵母菌

2.细胞核中易被碱性物质染成深色的结构是（   ） 

A．核膜          B．核仁           C．核液          D． 染色质

3.下列物质中，肯定不含肽键的是 （   ）  

A.酶         B.抗体      C.雄性激素     D.胰岛素

4.对幼儿接种乙肝疫苗后，则可在一段时间内获得对乙肝的免疫力，试问免疫力与（ ）有关系 

A.脂类         B.糖类           C.蛋白质     D.核酸

5.下列糖类化合物中，不能水解的是 

A. 脱氧核糖       B.乳糖        C.肝糖元       D.淀粉

6.植物从土壤中吸收的氮可以用于合成

A.葡萄糖和蛋白质    B.核酸和蛋白质   C.纤维素和淀粉    D.乳糖和核酸

7.不具有膜结构的细胞器是 

A.染色体与核糖体    B.中心体与核糖体    C.内质网与线粒体     D.高尔基体与线粒体

8.生物体内含Zn2+的酶最多，有七十多种酶的活性与Zn2+有关，缺乏Zn2+的生物就无法正常

生活，这说明无机盐（   ） 

A.对维持生物体的生命活动有重要作用       B.对维持细胞形态有重要作用 

C.对维持酸碱平衡有重要作用               D.对调节细胞内的浓度有重要作用

9.细胞膜上与细胞识别有密切关系的物质是 

A.磷脂           B.蛋白质         C.脂蛋白          D.糖蛋白 

10.夏季在室外作业的人们应多饮用 

A．盐汽水   B．牛奶   C．纯净水   D．果汁 

11．病毒、蓝藻和酵母菌都具有的物质或结构是 

A．细胞壁   B．细胞质  C．细胞膜   D．遗传物质 

12.在成熟的植物细胞中，体积最大的细胞器是 (    )      

A．线粒体    B.液泡    C.高尔基    D．叶绿体 

13.细胞膜的成分中含量较高的物质是 (   )    

A．糖类和水    B．脂质和蛋白质     C．蛋白质和糖类    D．水和脂质

14．多数无机盐在人体内的存在状态是（   ） 

A．稳定的化合物     B．不稳定的化合物       C．单体    D．离子 

15.植物细胞中含有色素的结构是 (    ) 

  A．线粒体、高尔基体  B.高尔基体、液泡   C．液泡、叶绿体   D．叶绿体、内质网 

16.下列物质中，在核糖体上合成的是(    )

①性激素  ②抗体  ③淀粉  ④唾液淀粉酶  ⑤纤维素  ⑥胰岛素 

  A．①③④    B．②③⑤  C．②④⑥    D．①④⑥ 

下列有关细胞膜功能的叙述中，错误的是 （    ） 

A．将细胞与环境分开              B．控制物质进出细胞  

C．进行细胞间的信息交流          D．可合成能源物质

下列细胞亚显微结构示意图,正确的是(   )
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19．下列四种物质中，属于构成生物体蛋白质的氨基酸是 
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20.人体血红蛋白一条肽链有145个肽键，则形成这条肽链的氨基酸分子数及它们在缩合过程中生成的水分子数分别是 

A.146和 146      B.146和 145     C.145和 145   D.145和146 
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21.有人利用真核单细胞生物、做了如下实验,这个实验最能说明的问题是(    )

A.控制性状发生的遗传信息来自细胞核

B.控制性状发生的遗传信息来自细胞质

C.控制性状发生是由细胞核和细胞质的遗传信息共同决定的

D.细胞核内的遗传信息控制生物一切性状的发生

22.衣藻不能像变形虫那样常常改变细胞形状，这主要是由于衣藻细胞存在着 (    )     

A．叶绿体    B液泡    C．细胞膜    D．细胞壁 

23.下列关于细胞核各结构和功能的叙述，正确的是（    ）      

A．核膜属于生物膜系统    B．染色体是遗传物质DNA和RNA的载体    

C．核仁与蛋白质的合成以及核糖体的形成有关  D．核孔有利于DNA和RNA从细胞核进入细胞质 
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24.如图为细胞间信息交流的一种方式,下列有关叙述不正确的是(   )

图中反映了细胞膜具有细胞间信息交流的功能
B.图中乙细胞表示靶细胞
C.图中表示信号分子(如激素)
D.图中[image: image3.png]


表示细胞膜上的载体

将一黑色公绵羊的体细胞核移入到一白色母绵羊去除细胞核的卵细胞中，再将此细胞植入一黑色母绵羊的 子宫内发育，生出的小绵羊即是“克隆绵羊”。那么此“克隆绵羊”为 （   ）  

A．黑色公绵羊    B．黑色母绵羊    C．白色公绵羊    D．白色母绵羊 

26.将人的红细胞放入4 ℃蒸馏水中,一段时间后红细胞破裂,主要原因是( )

A.红细胞膜具有水溶性     B.红细胞的液泡体积增大

C.蒸馏水大量进入红细胞   D.低温时红细胞膜流动性增大
27.下列有关水的叙述,错误的是 (      ) 

①参与运输营养物质和代谢废物的水为自由水       ②生物体内的化学反应离不开水  

③水是细胞结构的组成成分之一      ④人体细胞内水的存在形式为结合水和自由水  

⑤自由水与结合水的比例与新陈代谢的强弱关系不大    ⑥不同细胞内,自由水与结合水的比例相差不大

A.①④⑤    B.①④⑤⑥    C.⑤⑥   D.②③④⑤⑥

28.下列各项组合中,能体现生命系统由简单到复杂的正确层次是(    )
①皮肤    ②胃黏膜   ③神经元    ④变形虫   ⑤细胞内蛋白质等化合物    ⑥病毒   ⑦同一片草地上的所有山羊  ⑧一池塘中的所有鱼类  ⑨一片森林   ⑩一池塘中的所有生物
  A.⑤⑥③②①④⑦⑩⑨      B.③②①④⑦⑩⑨   

C.③②①④⑦⑧⑩⑨        D.⑤②①④⑦⑩⑨

29.科研上鉴别死细胞和活细胞,常用“染色排除法”。例如,用台盼蓝染色,死的动物细胞会被染成蓝色,而活的动物细胞不着色,从而判断细胞是否死亡。这项技术所利用的是细胞膜的哪种功能( )
  A.保护细胞内部结构的功能  B.吸收功能  C.控制物质进出的功能  D.免疫功能

30.下表中有关人体细胞化合物的各项内容,正确的是(   )
	选项
	编号
	化合物
	实验检测
	组成
单位
	主要功能

	
	
	
	检测试剂
	颜色反应
	
	

	A
	①
	脂肪
	苏丹Ⅲ染液
	橘红色
	脂肪酸
	储存能量

	B
	②
	糖原
	斐林试剂
	砖红色
	葡萄糖
	提供能量

	C
	③
	蛋白质
	双缩脲试剂
	紫色
	氨基酸
	承担生命活动

	D
	④
	核酸
	甲基绿染液
	绿色
	核苷酸
	携带遗传信息


选择答题卡

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、简答题（共40分）

31.(8分)下面是两类细胞的亚显微结构模式图，请据图回答： 
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（1）甲图细胞属于      细胞，判断的理由是                              。 

（2）甲、乙两图的细胞均有的结构名称是核糖体、            和            。 

（3）乙图中，对细胞有支持和保护作用的结构是[  ]           ，其主要成分是

                和            。 
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32.（18分）下图表示动物、植物细胞二合一亚显微结构模式图。根据图回答：（序号与名称均写对得分） 

（1）图中结构1是                ；其组成主要是              、               ；

（2）提供细胞能量的“动力车间”为[    ]           ；“能量转换站”为 [    ]         ；

（3）结构5为                ，在植物细胞有丝分裂时，与细胞壁的形成有关； 

（4）细胞内有双层膜的结构又是细胞控制中心的是                ,它由4部分组成，分别是

[  ]       、[  ]       、[  ]       与核膜；

（5）如果B图为大葱根细胞，则应该没有[    ]                ； 

（6）A图所示与细胞有丝分裂有关的结构是[    ]                ； 

（7）12所示的结构的化学组成为                和                ，它与染色体 

的关系为同一物质在不同细胞不同时期的两种存在状态。 

若A图是昆虫的飞行肌细胞，则该细胞的细胞器中数量较多的是[    ]                ，因为该细胞的生理活动需要能量多。

B图中含有少量DNA和RNA的细胞器是[  ]                和[  ]                。 

若某细胞同时有AB图中各种细胞器，则为               细胞。    
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33.(9分)下图为人体内两种重要化合物A与B的化学组成关系,回答问题。

（1）图中a的结构通式为                             ,a在生物体内约有             种;a分子通过             方式形成A,连接两个a分子的化学键叫做             。
（2）B是绝大多数生物细胞内储存             的物质;其基本组成单位b是指              。
（3）细胞内的A和B都可与某些试剂发生特定的颜色反应。B能被         染液染成     色。
34.（6分）根据我国现行的食品质量标准，0～6个月的婴儿奶粉中蛋白质的含量应为12%～18%。现有一种待测婴儿奶粉，请你尝试完成鉴定实验。 

（1）实验目的：鉴定该待测婴儿奶粉中蛋白质的含量是否符合质量标准。 

（2）实验原理：蛋白质与                         试剂发生作用，产生          反应。 

（3）材料用具：相同浓度的标准婴儿奶粉溶液和待测婴儿奶粉溶液、0.1g/mL的NaOH溶液、0.01 g/mL的CuS04溶液、试管和滴管等。 

（4）实验步骤 

     ①取两支试管分别加人2mL的标准婴儿奶粉溶液（编号甲）和2mL的待测婴儿奶粉溶液

（编号乙）。标准婴儿奶粉溶液在本实验中起________作用。 

     ②分别向两支试管中加人2mL的                     溶液，振荡，摇匀。 

     ③再分别向两支试管中加人3～4滴                溶液，振荡，摇匀，比较颜色的变化。 

结果预期                                                                   。 
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